Necesse habet esse colligere totum quod pertinet ad causam. Deinde de causa que est prior, et de causa que est posterior, de causa que est excepionis, de causa que est exceptionis, de causa que est contingen-
tia, de causa que est conditionis, de causa que est modi, de causa que est qualitatis, de causa que est quantitatis, de causa que est temporis, de causa que est loci, de causa que est personae, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que est causae, de causa que est effectus, de causa que es-
A LA LEY XCVIII.
Hermogeniano, lib. 4. de los Compendios del Derecho.

Siempre que en una causa se contiene sobre el lucro de ambos litigantes, debe preferirse á aquel que en el mismo lucro fuere anterior en tiempo, (1)

ESPLICACION.

Siempre que hay disputa entre dos, por razon de lucro que tratan de adquirir, es mejor la condicion de aquel que fuere anterior en tiempo, por el conocido axioma de que: "el que es primero en tiempo, goza de mejor derecho." cap. qui prior, 54. de reg. jur. in 6.—5.—13. (2) Por esto es que si se ha hecho donacion de una misma cosa á dos diversas personas en tiempos diversos debe preferirse á aquella á quien primero se entregó la cosa donada, l. quotiens, in fin. 15. C. de rei vindic. 5.—32. (3) Así tambien: si dos han impetrado un mismo beneficio, se prefiere aquel que primero lo obtuvo. cap. si pro te,

AD L. XCVIII.

Quoties utriusque causa lucri ratio vertitur, is praferendus est, cuius in lucrum causa tempore praecedit.

EXPLICATIO.

Quoties duo de lucro concertant, ejus causa potior habenda est, qui tempore praefertur. Qui enim prior est tempore, potior est jure. c. qui prior, extr. h. t. Unde si eadem res duabus diverso tempore donata est, is praferendus est, cui prius res donata tradita est. l. quoties 15. in fin. C. de rei vind. Item si duo idem beneficium impetraverunt, is qui prior id obtinuit, praferendus est, c. si pro te. de rescript. in 6. Quae regula

15 de rescript. in 6.—4.—5. (4) Esta Regla tiene aplicacion tambien en las causas onerosas, respecto de las cuales es preferido igualmente el que es anterior en tiempo. Pero esto debe entenderse con cierta restriccion; pues si se hubiese vendido una misma cosa á dos personas diversas, y en distintos tiempos, no será preferida la que adquirió primero la causa de la obligacion, sino aquella que primero haya tomado posesion de la cosa. l. quotiens, 15. C. de rei vendic. 5.—22. (5) Lo cual se ha establecido asi en razon de que no se adquiere por contrato el dominio de una cosa, sino mediante su tradicion, l. traditionibus, 20. C. de partis, 2.—3. (6) Parece que en esta cuestion hay cierta repugnancia entre la l. sive autem, 9. §. si duobus, 4. D. de Publ. act, 6.—2. y la l. si ea res, 31. §. uterque, 2. D. de act. empt. 19.—1. (7) En la primera se dice: "Si dos personas compraron una misma cosa á diversos vendedores, de los cuales ninguno era dueño de la cosa, es mejor la condicion del poseedor; pero si esa cosa haya sido vendida á dos personas por un solo individuo, que no era su dueño, en tal caso, se prefiere al primero; es decir á aquel á quien primero se haya entregado la cosa." En